Teutonum *Sudost*, 15.) cuius priori SVD 16.) *meridiem* nostri 17.) posteriori OST *orientem* indicant. Alii, 18.) ne literas, 19.) quas exarauerit iste Claudius, mutent, nomen perunt ex SVD 20.) et OEDEN, quod est 21.) nostris *desertum*, persuasi, isto innui *solitudines meridiem versus*. 22.) Caelum enim frigidius et foli asperitatem ob abrupta montium cacumina et lucos densa arbore praenubilos nigraque formidine caligantes renuissse culturam et incolas. 23.)

§. III.

Eorundem 1.) SVDETÖRVM 2.) sint siue pars 3.) siue tantum
X 3

14.) Sane Graece scribenti T cum Σ facile permutari potuit, vnde natus dialogus festinus ad modum Luciano Δίση Φωνηέντων, quo Σ litem intendit literae T ex Graeviana editione Tom. I p. 44. seqq.

15.) Ex coniectura Iunkerii Geogr. German. Med. Aeu. P. II. Cap. II. Sect. III. p. 149.

16.) Non WEST, vt Lucae Memorabil. Siles. P. VII. Cap. I. p. 2136. et Zellerus Memorabil. Hirschberg. P. II. p. 7. expresserunt, quod ego operis potius tribuerem, sane in ΣΟΥΔΗΤΟΙΣ vel lippo inuistatum.

17.) Quorum partes tuiti sunt post alios Nomenclator quorundam Nominum Propriorum Germanorum Auentini Annalibus Boiorum subiuncta sub *Ost* et *Sud* et Wachterus Glosfar. German. iisdem sub vocibus p. 1173. et 1644. seqq.

18.) Qui sunt Albinus Chron. Terr. Misn. Tit. XIII. p. 184. Spangenbergius Chron. Mansfeld. Cap. XIII. fol. 14 Schmidius Chron. Cygn. P. I. Sect. I. Cap. I. p. 3. Mollerus Theatr. Freiberg. Chron. Sect. I.

Cap. I. p. 3. Melzerus Hist. Schneeberg. Lib. I. Tit. I. p. 3. Zellerus Memorabil. Hirschberg. P. II. p. 8.

19.) Differunt enim D et T non organo et forma linguae sed sola durezza et adpulsu fortiori, vt Aristarchi nostri ex Prolegomen. Sect. II. §. XXVI. in Glosfar. German. verba faciam mea. Loquitur autem frequentiam huius permutationis vel ipse hic noster commentarius Capite II. Sectione II.

20.) De quo nota 17. responderit.

21.) Praecipiente eodem Wachterio v. *Ode* p. 1162.

22.) Quae est interpretatio Albinii, Spangenbergii, Schmidii et Mollerii nota 18. nominatorum.

23.) Quas naenias succinuit aliis Lehmannus Theatr. Hist. Misn. Mont. Super. Sect. I. Cap. V. p. 22. seqq. recinuit Summe Reuerendus Grundigius in Collect. Natural. et Artif. Hist. Saxon. Super. P. XXVI. N. III. p. 119. seqq.

§. III. I.) Praecedente §. ex Ptolemaeo in scenam producti, in

tum 4.) montes 5.) ifsi continui limes Bohemiae, 6.) Palatinatus superioris

quo cum alii per I alii per H scriptos vellent, factum est, vt nunc *Sudetos* nunc *Sudetos* exararent. Tirones autem vtriusque linguae norunt iam, H Graecorum eloqui Latinos per E. In Groitzschii Descriptione Salae edente Schamelio p. 7. irrepsit *T* operarum incuria in hanc vocem, vt *STuditorum* pro *Suditorum* exprimerent.

2.) Nullus Ptolemaei codex adhuc obtulit *Sudetes*, quod tamen obtulerunt Albinus Chron. Terr. Misn. Tit. I. p. 9. et Tit. XLIII. p. 184. Schwenkfeldius in Silesiogr. apud Zellerum Memorabil. Hirschb. P. II. p. 7. et Schmidius Chron. Cygn. P. I. Sect. I. p. 3. qui capiti *secundo* adlegati Claudii fert acceptum, forte quia inuenerat citatum Arabum numero II, quod pro *secundo* habebat, indicans *undecimum* caput, quod tuetur nota 2. Si superioris.

3.) Quod legas in Albini Chron. Misn. Metall. Tit. X. p. 86. et Wilhelii Paradif. Pinifer. Cap. I. §. 3. prouocantis ad Bruschiu de Fichtelberg, in quo tamen *Sudetos* reperi-
re nequium, nisi quod p. I. scribat, *Fichtelbergum vergere ad saltum Bohemicum*.

4.) Quod est cernere in Cluenerii Germ. Antiq. Lib. III. Cap. XXXVIII. de Waldenfels Antiq. Sel. Lib. XII. Cap. XXVI. p. 445. et Cellarii Notit.

Orb. Antiq. Lib. II. Cap. V. §. XXVIII.

5.) Non vnus mons, vnde vulgi *Fichtelberg*, quo cum nollem loqui Althamerum ad Taciti Germ. Cap. V. n. 1. et Cap. XXVIII. n. 3. Munsterum Cosmograph. editionis prioris Lib. III. Cap. CCCLXXI. p. DCCCCXXI. et posterioris Lib. V. Cap. CCCXXVI. p. 1106. Bruschiu de Fichtelberg p. 1. atque 3. Betulium in Encomio Piniferi, quod Bruschio Theobaldino praefixum est, vs. 128. Albinus Chron. Terr. Misn. Tit. I. p. 9. item Chron. Misn. Metall. Tit. X. p. 86. Tromsdorfium Geogr. German. Cap. III. p. 104. alios.

6.) Quales vernacula reddit *Gebirg* ita praecipientibus eius magistris, ex quibus iam sufficit antestari Frischium ad Boedikeri Grammaticam Linguae Germanicae P. I. §. III. p. 35. editionis Wippelianae et Wachterum Glosar. German. ista voce p. 539. Hoc Latinis vno verbo dici *iugum*, vt et recentissime interpretatum fuit in Thesauro Linguae Romanae Gesneriano h. v. Tom. II. p. 1254. cum *Berg* dicatur *vnus mons*, cautius alii scripsit Melisantes Geograph. Prolegom. Cap. III. §. VIII. p. 51. Ad has autem leges fingendum *Fichtelgebirge*, quod sapuerunt Bruschiu p. 1. 2. 3. II. Pachelbelius p. 3. 9. 14. Merianus Topograph. Fran-

rioris et Franconiae, 7.) quam a sic dicta 8.) Vogtlandia, 9.) quae meliori iure terrarum, quas Norimbergae Burggrafii Hohenzollerranae stirpis adquisuerunt, pars, 10.) secludit. Ea autem inserta, qui potuit contingere Thuringiam 11.) Misniamque? 12.) Quis non ita ratiocinetur? 13.) Fraudi fuerit, quod in Misniae prouincia montana 14.) apud Wisenthalium in Bohemiae finibus incidere in iugum cognomine, 15.) nostro longe minus. Hoc faciebant illius cornu, quod adpellatione minoris distinxisse sibi videbantur ab illo, quod maius adpellabant. 16.) Quot autem millia abest Zittauia cla-

de

con. p. 109. Willius Paradif. Pinifer. Cap. I. §. 1. Cap. II. §. 5. 7. 8. Cap. III. §. 2. Planerus Hist. Varisc. P. I. Sect. XII. p. 50. Iunkerus Geogr. German. Med. Aeu. P. II. Cap. II. Sect. III. p. 151. I. H. D. Antiquar. Neccar. Moen Lan. et Mosell. p. 168.

7.) Bruschio p. 2. Pachelbelio p. 3. Albino Chron. Misn. Metall. Tit. X. p. 87. Willio Cap. II. §. 1. et Cap. III. §. 1. Planero p. 50. Iunkero p. 151. Tromsdorfio p. 104. et Geographiae Nouae Europaeae Itinerariae per Germaniam Lib. VI. Cap. II. §. 3. p. 728.

8.) Bruschio, Albino, Willio, Iunkero, Tromsdorfio, Pachelbelio et Geographiae modo nominatis, a quorum partibus stat Lehmannus Theatr. Hist. Misn. Mont. Super. Sect. II. Cap. III. p. 33.

9.) Cuius finibus ex diplomatibus prisca aevi ponendis insudo cum maxime. Praecipias, si tuae operae est, id ex Analectorum meorum Brandenburgicorum P. II. Cap. I. §. XXXI. p. 102. seq. et p. 156. seqq.

10.) Quod utramque facit pagi-

nam eorundem Analectorum.

11.) Vt sibi persuaserunt Bruschius, Pachelbelius, Lehmannus, Tromsdorfius, et, quod miraberis, Vetterus ad Taciti Germaniam Cap. XXVII. n. 3. in Thuringia, *Ehüringer Wald, ubi et der Sichelberg*, scribens.

12.) Vt hoc Iunkerus Geograph. German. Med. Aeu. P. II. Cap. II. Sect. III. p. 151. ac Geographia Noua Europaea Itineraria p. 728.

13.) Secus tamen plane ratiocinatum fuit in eadem Geographia.

14.) Quam inde nomen suum traxisse, quis somniauerit? Et tamen id Iunkerus.

15.) Quem adumbravit multis Lehmannus Theatr. Hist. Misn. Mont. Super. Sect. II. Cap. II. et III. p. 30. seqq. vel tribus autem Pl. Reu. Koernerus Not. Bokau. An. MDCCCL. p. 61. a se in vicem ista probe distinguentes.

16.) Auctor Antiquarii Neccari, Moeni, Lani et Mosellae p. 169. sibi soli sapiens, vt tamen vestigia

clade nupera denuo nobilitata? Quam vsque 17.) qua via quodcumque illorum cornu suum protendat, qui mihi monstrauerit, erit mihi magnus Apollo. Illud nostrum, cum quo mihi hic vnice res est, fuit celebratum 18.) ob fontes quatuor fluminum Germaniae haud

eius legeret ista Geographia Itinera-
ria p. 729.

17.) Quo protendit maius illud
Zellerus Memorabil. Hirschberg. P.
II, p. 29.

18.) Auentino Annal. Boior. Lib.
I. Cap. VI, n. 26, Celti de Sit, et
Morib. German. in Operis Hist.
German. Antiq. illustrantis, quod
Scharidio fertur acceptum, Basileen-
sis editionis anni MDCCXXXIII. Tom.
I, p. 447. Pirkeimero German. Expl.
in eodem volumine p. 209. Mun-
stero German. Descript. in eodem
fasciculo p. 473, et 474. atque in
Cosmograph. editionis antiquioris
Lib. III, Cap. CCCLXXI, p.
DCCCCXXXI, recentioris Lib. V,
Cap. CCCXXVI, p. 1106. Althame-
ro ad Taciti German. Cap. XXVIII.
n. 3. Bruschio Silu. a Pertschio Ori-
gin. Voitland, P. I, Cap. IIII, p. 36.
atque de Waldenfels Sel. Antiq. Lib.
XII, Cap. XXVI, p. 446, laudato, et
carminē de Oppido Thurfenreutano
vs. II, Chronologiae Monasterio-
rum Germaniae subiuncto p. 715.
vt et libro de Fichtelberg p. 11. at-
que Berulio in Encomio Piniferi,
quod est frons Bruschiani commen-
tarii de isto monte a Theobaldo edi-
ti, vs. 2. et 3. Stigelio, Maiori in
Paradiso et Batthio in Anneberga ex-

cerptis ab Albino Chron. Misn. Me-
tall. Tit. X, p. 88. seqq. Leutingero
Topograph. March, §. 101, editio-
nis Kusteranae p. 1182. Loisio Per-
uig. Mercur. Obs. CLXXXVI, Cluue-
rio German. Antiq. Lib. III, Cap.
XXXXVIII, Quando German. Nation.
Magnif. Cap. XII, p. 109. Schleup-
nero in Dedicacione Harmoniae
Euangel. et Epistol. de Waldenfels
Cap. XXVI, p. 445. seq. et Cap.
XXXVI, p. 479. Goldamero et Gas-
faro cum Pertschio Origin. Voitland,
P. I, Cap. III, p. 36. seq. Lehmanno
Theatr. Misn. Mont. Super. Sect. II,
Cap. III, p. 35. Beiero Geograph.
Ienenf. Cap. XXVII, p. 455. seq.
Planero Hist. Varisc. P. I, Sect. XII,
p. 53. Tromsdorfio Geograph.
German. Cap. III, p. 104. Pachel-
belio de Fichtelberg p. 3, 15, 24.
Vettero ad Tacit. German. Cap.
XXVIII, n. 3. Grosio de Flumin.
Fichtelberg, et in Hist. Brandenburg.
Princip. Cap. XII, §. 4, p. 600. seq.
Zellero Memorabil. Hirschberg. P. II,
p. 28. Abelio Geograph. Prusf. et
Brandenburg. P. I, Cap. X, §. 2.
Melisanti Geograph. P. I, Geogr.
Spec. Cap. XXII, §. XVIII, p. 1066.
D. in Antiquario Neccar. Moeu.
Lan. et Mofell. p. 167. atque in
Lexic. Hydrograph. Germ. Flumin.

haud postremorum Moeni, Nabi, Egrae et Salae, 19.) quorum duo priores tantum, 20.) secus ac vulgi est sententia, cui omnes, 21.) ex lacu, qui in vertice fummi horum montium, et accolis *Fichtelsee* nominatur, 22.) defluunt. Ipse autem mons nulli non nostratum nomine *Fichtelberg* quam quod notissimus. Iam cum neque auditur neque scribitur *Fichtel*, fuit, 23.) qui malit inde fingi *FichteNberg*. 24.) Quoties autem non Teutonibus *L* cum *N* commutatum fuit? 25.) Et quid sibi voluerit mapparum quarumdam veterum *FelchteLberg*? 26.) Forte erat *FeVchteLberg* scribendum, 27.) Neque

Y

p. 129. 328. 373. et 499. Geographiae Novae Europaeae Itinerariae de Germania Lib. VI. Cap. II. p. 728.

19.) Cuius locum *Albis* in Melisfante occupavit nescio cuius negligentia, quam arguerit vel sus praecedens huius nostri commentarioli. Munsteri *Pegniti*, quem in supra adlegata Descript. German. istis addidit, utcumque tolerandum.

20.) Quorum tantum originem ibi deprehendit cuncta inuestigans ipse *Grosius*, quod expositum videas in Descriptione istorum Fluminum et Hist. Brandenb. Princip. Cap. XII. §. 4. p. 601. Eius vestigia, ut pene per uniuersum istud iugum, presit *Pachelbelius* in describendo eodem p. 14. 15. 16. Presit etiam *D.* et in Antiquario *Neccar*, *Moen*, *Lan*, *Mosell*, p. 167. et in Lexic. Hydrograph. omnium German. Flumin. v. *Mayn* p. 328. et *Nabe* p. 373.

21.) Merito notatum *Willio Paradis*, *Pinifer*, Cap. VI. §. 1. *Planero Hist. Varisc. P. I. Sect. XII. p. 53.* *Kirchmaiero V. Cel.* cui *Venerando Seni* fere nonagenario nuperrime ele-

gantissimam illam atque locupletissimam supellecilem librariam flamma furenti ereptam dolemus acerbissime, de Bello Proelioque de *Salinis Catts* inter et *Hermunduros* suscepto olim §. X. *Pachelbelio* p. 15. et 24. cum *Grosio* nostro antea laudato.

22.) Quem propius inspexerunt, quin potius solum modo explorarunt *Willius*, ut videre est Cap. VI. *Paradisi Piniferi*, *Grosius* saepius excitatus et *Pachelbelius*, qui l. c. p. 11. seqq. exponit, quae animaduertit.

23.) In Geographia Noua Europaea Itineraria per Germaniam Lib. VI. Cap. II. §. 3. p. 728.

24.) Quem ad modum quidem in Antiquario *Neccar*, *Moen*, *Lan*, et *Mosell*, p. 168. typis descriptum fuit, auctore tamen, si quid ego sapio, inuito.

25.) Quae est obseruatio *Wachteri* in Prolegomen. *Glosar. German. Sect. III. sub L.*

26.) Ex indicio *Willii Paradis*, *Pinifer*, Cap. I. §. 2.

27.) Ut autumat idem,

que tamen adhuc sanum, nisi FeVchteNberg exares, 28.) Ita natales eius nominis a *Feucht* petendi, quasi vero propter *humidum*, 29.) quia praecipuus et altissimus horum montium, quae ad caput tauri escenditur, adeo viginosus, 30.) vt singulo quoque gradu vltro citroque fere centies riuuulus Moeni albi sit transcendendus ad modum incommode. Sed hoc non tanti, 31.) vt ab vsu tot seculorum discedas, quem tuetur potior pars arborum, quae hocce solum amant, 32.) *Fichten* 33.) dictarum, quae quoniam scilicet Latinorum *Pinus*, 34.) hinc 35.) Latine scriptitantibus dictus mons *Pinifer* 36.) immo

28.) Quod teste Bruschio de Fichtelberg. p. 11. et Pertschio Origin. Voitland. P. I. Cap. III. p. 34. quibusdam arrisit.

29.) Quod significat illud vel Wachtero Glosar. German. h. v. p. 440. interprete.

30.) Quod expertus est aequae Willius.

31.) Recte censentibus Bruschio de Fichtelberg. p. 11. Pachelbelio de eodem p. 1. et Pertschio Origin. Voitland. P. I. Cap. III. p. 34.

32.) In quo probando totus fuit Willius Cap. II. Piniferi Paradisi sui, post quem idem egit Planerus Hist. Varisc. P. I. Sect. XIII. p. 56.

33.) Quod fatentur Althamerus ad Tacit. German. Cap. V. n. 1. et Cap. XXVIII. n. 3. Bruschius p. 1. et 11. Pachelbelius p. 1. Merianus Topograph. Francon. p. 109. Pertschius Origin. Voitland. P. I. Cap. III. p. 34. Lehmannus Theatr. Misn. Mont. Super. Sect. II. Cap. II. p. 31. Willius Paradis. Pinifer. Cap. II. §. 1. Planerus Hist. Varisc. P. I. Sect. XII. p. 49. Tromsdorffius Geograph.